
 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: as-vt@pec.cultura.gov.it 

PEO: as-vt@cultura.gov.it 

DETERMINA n. 41 del 05/10/2022 

 

Avvio indagini di mercato per affidamento servizio di rinomina file 

 

IL DIRETTORE DELL’ARCHIVIO DI STATO 

 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni   

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

Vista la determina n. 14 dell’8 marzo 2022 con la quale veniva affidato alla ditta 

“Unconventional Route di Nucci Andrea” il servizio di realizzazione di un applicativo web per 

la fruizione delle immagini del fascicolo del processo al bandito Salvatore Giuliano e alla sua 

banda digitalizzate in house dal personale dell’Archivio di Stato di Viterbo; 

Considerato che l’alto valore storico culturale di tale operazione ha suscitato l’interesse della 

Prefettura di Viterbo e della superiore Direzione Generale Archivi cosicché appare opportuno 

implementare la qualità dell’intervento sino a permettere la consultazione delle carte anche 

mediante ricerca semantica; 

Considerato altresì che per consentire tale ricerca occorre rinominare tutti i file digitalizzati 

in maniera da permettere l’aggancio di ciascuno di essi con i record del database 

analiticamente schedati sempre dal personale dell’Istituto; 

Vista pertanto la necessità di provvedere al servizio di rinomina di circa 29.000 file immagine, 

in formato jpg, mediante sostituzione del nome originario con uno nuovo che contenga la 

nomenclatura del fondo archivistico e, in particolare, la numerazione delle carte riprodotte; 

Considerato ancora che la citata D.G.A. ha garantito la copertura della spesa per il corrente 

esercizio finanziario 

 

mailto:as-vt@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 

 

 

 
 

ARCHIVIO DI STATO DI VITERBO 
Via V. Cardarelli 18, Viterbo - tel. 0761-253140/44 

PEC: as-vt@pec.cultura.gov.it 

PEO: as-vt@cultura.gov.it 

Considerato opportuno, in attesa di tale copertura economica, prima di esperire le procedure 

negoziate nel rispetto del Codice degli appalti, effettuare una specifica indagine di mercato 

ai sensi del paragrafo 5.1.4. delle Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare una attività di indagine di mercato, preordinata a conoscere gli operatori 

interessati a partecipare alla procedura di selezione per lo specifico, successivo 

affidamento del servizio di rinomina di circa 29.000 file immagine meglio decritto 

in premessa; 

2) di pubblicare il relativo avviso per una durata di quindici giorni sulla sezione 

“amministrazione trasparente – avvisi pubblici” del sito web dell’Istituto e sul 

portale PAT-Amministrazione trasparente del MiC;  

3) di riservarsi l'affidamento della fornitura dopo l’espletamento di successiva 

procedura di trattativa privata con le ditte individuate nella stessa indagine; 

4) di partecipare il presente atto ai Servizi di contabilità e controllo per ogni seguito di 

competenza. 

                                                                                            

                                                                                                Il Direttore  
 

 

mailto:as-vt@cultura.gov.it

		2022-10-05T12:40:09+0000
	Allegrini Angelo




